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رئیس اداره اوقاف و امور خیریه سبزوار 
خبرداد: 

تشرف 90 نفر از خدام سبزواری به 
مشهد الرضا )ع( 

کلاته/ رئیس اداره اوقاف و امور خیریه سبزوار گفت: 90 نفر 
از خدام سبزواری همزمان با فرارسیدن عید مبعث حضرت 
محمد )ص( از محل عواید یکی از موقوفه ها به مشهد الرضا 
)ع( مشــرف شــدند. حجت الاســام حســین نیســاری در 
گفت وگو با خراســان رضوی اظهــار کرد: همزمــان با عید 
مبعث حضــرت محمــد )ص( 90 نفــر از خدام شهرســتان 
سبزوار با هزینه از محل عواید موقوفه میرزا هاشم به مشهد 
الرضا )ع( مشــرف شــدند. وی افزود: با هدف اجرای نیت 
واقفان نیک اندیش، خادمان بقعــه متبرکه امامزاده یحیی 
)ع( در قالــب اردوی یک روزه به حرم مطهر رضوی مشــرف 
شــدند. رئیــس اداره اوقاف ســبزوار یکــی از نیازهــای این 
شهرستان را وقف با نیت زیارت دانست و بیان کرد: موقوفه 
میرزا هاشــم با 36 ســاعت آب از موتور عمیق و بیش از 50 
قطعه زمین کشاورزی تنها موقوفه با نیت زائران ائمه اطهار 
)ع( و موقوفــه فرامرز خان بــا نیت زائران پیــاده حرم مطهر 
رضوی در این زمینه وقف شده است. نیساری تصریح کرد: 
واقفان با مراجعه به اداره اوقاف  سبزوار می توانند وقف های 

خود را بر اساس نیازهای این شهرستان ثبت کنند.

مدیر کل موزه ها با اشاره برنامه سال 97 
خبرداد: 

هر 5 روز، افتتاح یک موزه جدید 
در کشور 

مدیــر کل موزه های ســازمان میــراث فرهنگــی،  صنایع 
دستی و گردشگری کشور گفت: در سال 97 هر پنج روز 
یک موزه در کشور افتتاح خواهد شد. به گزارش اداره کل 
میراث فرهنگی، صنایع دســتی و گردشــگری خراسان 
رضوی، » عباس کارگر« در سفر به مشهد درباره عملکرد 
اداره کل موزه های کشــور برای توســعه موزه ها در سال 
96 و برنامه ســال 97 اظهار کرد: ســال 96 شعار ما هر 
هفته یک موزه بــود که تحقق یافت و در ســال 97 شــعار 
ما راه اندازی هــر پنج روز یک موزه در یک نقطه از کشــور 
است. وی تصریح کرد:  تاش می کنیم 50 درصد از این 
موزه ها توســط بخش خصوصی، ســازمان ها و نهادهای 
عمومی ایجاد، راه اندازی و مدیریت شــود. کارگر با بیان 
این که نهادهای عمومــی و وزارتخانه ها نیــز برای ایجاد 
مــوزه برنامه ریــزی کرده انــد، افــزود: وزارت نفت ســال 
گذشــته تاش کرد تا دو موزه را افتتاح کند و امســال نیز 
افتتاح ســه موزه را در دســتور کار دارد، همچنین وزارت 
ورزش و جوانان تاش می کند موزه المپیک را راه اندازی 
کند. وی یادآورشــد: تاش ما بر این اســت که موزه ها را 
با توجه بــه تنوع موضوعــات فرهنگی و تمدنــی خودمان 
گســترش دهیم. کارگر ادامه داد: بر اساس برنامه ریزی 
صــورت گرفته  حتــی از عدد هــر پنــج روز یک مــوزه هم 
فراترخواهیم رفت البته فکر می کنم لیاقت این سرزمین 

بیشتر از این است که فقط تنوع موزه ها گسترش یابد. 

عبداللهی- برای اولین بار است که یک 
جشنواره بین المللی هنرهای نمایشی 
به نام »جیگی جیگی« در مشهد برگزار 
می شود. جشنواره ای فرهنگی و هنری 
که نامش برای بسیاری آشناست اما برای 
بســیاری تازگی دارد. بــه بهانه نزدیک 
شدن به زمان برگزاری این جشنواره که 
دوم تا دهم اردیبهشت ماه خواهد بود، 
نگاهی انداختیم به کتاب »جیگی جیگی 
ننــه خانوم« به کوشــش محمــد برومند 
که دبیری این جشــنواره را نیز بر عهده 
دارد. گزیده ای از محتــوای این کتاب و 
بازنشــر نظرات برخی چهره های هنری 
درباره شــخصیت جیگی جیگی که در 
همین کتاب منتشــر شــده اســت، باب 
آشــنایی با جیگی جیگی را می گشاید. 
این کتــاب اولیــن بــار در ســال 1388 
منتشــر و در ســال گذشــته نیز نســخه 
جدید آن با نــام »مطرب عشــق« مجدد 

روانه بازار نشر شد.

مردم قدیم خراسان، به حاجی فیروز، 
جیگی جیگــی ننــه خانــم می گفتند. 
علت این نام گــذاری، به دلیل خواندن 
ترانه معروف خراســانی با تکــرار بیت 
"جیگی جیگی ننه خانم. .." بوده است. 
)این ترانه به نقل از اســتاد شــکورزاده 
در بخــش اشــعار همیــن کتــاب آورده 
شده اســت.( معنای جیگی جیگی در 
فرهنگ مردم خراســان بــه اصطاح، 
"درخواست و التماس" است. انتخاب 
چنین اســمی با این بــار معنایی برای 
آدم مطرب دوره گردی که در این گنبد 
گردون، جز خدا کسی را نداشت و جز از 
او، از کسی نمی توانست انتظار کمک 
و یاری داشته باشــد، بسیار مهم و قابل 

تعمق است.

ماجرای درگذشت جیگی جیگی 	 

علــت معــروف بــودن جیگــی جیگی 
بیشــتر به خاطر قصه فوت و چگونگی 

و  پیرمردهــا  تمــام  اوســت.  دفــن 
پیرزن هایــی کــه در دهــه 30 و 40 
در مشــهد زندگــی می کــرده یــا خود 
شــاهد دفن او بــوده  یا قصه دفــن او را 
شــنیده اند. می گوینــد وقتــی جیگی 
جیگــی مــرد، جنــازه او را شــهرداری 
و به قولــی مــردم محله نوغان مشــهد 
به غســالخانه می برند کــه آن زمان در 
میدان طبرســی امروز بود. همزمان، 
مرد تاجــری نیز می میرد و جنــازه او را 
برای تغسیل به همان مکان می آورند. 
قرار بود روز بعد، ماموران شــهرداری 
جنازه جیگی جیگی را  کــه بی کس و 
بدون همراه بوده اســت   در قبرســتان 
عمومی شــهر دفن کنند که به گلشور 
معروف بــود و جنازه مــرد تاجر به حرم 
منتقــل و در آن جــا دفــن شــود. در آن 
زمــان، قبرســتان گلشــور عمومــی و 
رایگان بوده اســت اما هزینه خرید قبر 

در حرم مطهر امام رضا)ع( گران بود. 

اما دست تقدیر باعث می شود که جنازه 
مرد تاجر، به جای جنازه جیگی جیگی 
بــه گلشــور بــرده و دفــن شــود. وقتی 
خانواده مــرد تاجــر می خواهند میت 
خود را دفــن کنند، متوجه می شــوند 
که او جیگــی جیگی ننه خانم اســت. 
بنابراین از مراجع تقلید آن زمان، آیت 
ا... ســبزواری و آیت ا... میانی اجازه 
نبش قبر می خواهند تا مــرد تاجر را از 
گلشــور به حرم منتقل کنند. اما آن ها 
دســتور می دهند که جیگی جیگی را 
در حرم دفــن کنند و مرد تاجــر هم در 
قبرســتان عمومی باقی بمانــد. مردم 
قدیم مشهد بر این باورند اگر به شکلی 
که جیگی جیگــی در حرم دفن شــد، 
مــرده ای با تقدیــر در حرم دفن شــود، 
این را نشــانه لیاقت آن فرد می دانند. 
هر چند عده کمی بر این باورند که این 
قصــه، ســاخته و پرداخته ذهــن مردم 

است. 

سینما
سه بیلبورد خارج از میزوری

 )Three Billboards outside( »فیلم »سه بیلبورد خارج از میزوری
ساعت 23 فردا در پردیس هویزه مشهد اکران می شود. 

این فیلم به کارگردانی »مارتین مــک دونا« فیلمی جنایی و ماجرایی 
محصــول ســال 20۱7 اســت و در خاصه داســتان آن آمده اســت: 
میلدرد بعد از گذشت چند ماه از مرگ فرزندش، از حل پرونده  قتل وی 
توسط پلیس دلسرد می شود، او شــروع به رنگ آمیزی سه بیلبورد در 
بیرون از شــهر می کند که روی آن درباره کم کاری کانتر شهر چیزی 

نوشته است.... 

تئاتر
»منطقه آرام« در اشراق

نمایش »منطقه آرام« که از 20 فروردین امسال در تماشاخانه اشراق 
مشهد روی صحنه رفته اســت، همچنان میزبان عاقه مندان به تئاتر 

است. 
کارگردانی این نمایش را قاســم حقیقی برعهــده دارد و مهیار غازی،  
قاســم حقیقی و احســان عبدالهی بازیگران آن هســتند. تماشاخانه 
اشراق در حوزه هنری استان، حد فاصل هاشمیه 20 و 22 واقع شده 
است. این نمایش هر شب ساعت ۱9:30 در تماشاخانه اشراق روی 

صحنه می رود.

نگارخانه
»مقصود آفرینش« در رضوان

نمایشــگاه آثار نقاشــی و نقاشــی خط علیرضــا بهدانــی در نگارخانه 
رضوان مشهد گشایش یافته است. مجموع تابلوهای نمایشگاه مقصود 
آفرینش، شــامل ۱۱0 اثر خوش نویســی و نقاشــی خط به سبک خط 
شکسته و در قالب قطعه نویسی در مدح حضرت رسول)ص( و حضرت 
علی)ع( است که آماده سازی آن ها به مدت شش ماه به طول انجامیده 
اســت. نگارخانه رضوان موسســه آفرینش های هنری آســتان قدس 
رضوی، در خیابان کوهسنگی ۱7 واقع شده و در ساعت 9 تا ۱3 و ۱7 

تا 20 میزبان هنردوستان است.
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مرور خاطرات هنرمندان مشهد از »جیگی جیگی« به بهانه برگزاری جشنواره بین المللی هنرهای نمایشی 

هنرمندان از  »جیگی جیگی« می گویند
زنده یاد رضا رضاپور

تلاش می کرد مردم را بخنداند
جیگی جیگی کاه پوستی به سر داشــت که دم روباهی به آن 
متصل بود. او با تکان دادن ســرش و حرکات نمایشی، موجب 
خنده و انبساط خاطر مردم کوچه و بازار می شد و هر کس نسبت 
به وسع خویش، مبلغی به او کمک می کرد. هر چند که او، هیچ 
گاه دست گدایی به سوی کسی دراز نمی کرد و اگر مردم پولی 

به او پرداخت می کردند، از روی رضایت و شاید دستمزد کارش 
بود. محل سکونت جیگی جیگی در پایه دروازه نوغان که تا آن 
زمان باقی بود، داخل یک اتاقک کوچک قرار داشــت. پیرمرد 
دوره گرد به سختی عمر می گذراند و زندگی بسیار فقیرانه ای 

داشت. با این حال، همیشه تاش می کرد مردم را بخنداند.

رضا کیانیان

صدایش هنوز از ذهن ام پاک نشده
در دوران دبستان وقتی 8-9 ساله بودم، مطرب دوره گردی 
در مشــهد بود به نام جیگی جیگی ننه خانم. نه این که اســم 
اش همین باشــد، میان مردم به این اســم معــروف بود. مرد 
لاغراندام و بلنــدی بود با موهــای صاف و لخت. ســیه چرده 
بود و لباس های رنگی ژنده ای داشت. شاید از اهالی جنوب 
خراسان بود. دوتاری داشــت و تخته چوب کوچکی که روی 
آن، عروسک بُزی قرار داشت که مفاصل اش بسته بود. همان 
دســتی که با آن ســیم های دوتار ضربه می زند، ســر دیگر نخ 

به بُز روی تخته وصــل بود. وقتی به ســیم ها ضربه می زد، نخ 
کشــیده می شــد و بُزی تکان تکان می خورد. مثــل این که با 

آهنگ دوتار می رقصید. 
آهنگی به همراه تار می خواند که ترجیع بندش »جیگی جیگی 
ننه خانــم« بود. صدای خســته و خــش دار او هنــوز از ذهن ام 
پاک نشــده اســت. گاهی که با پدرم بــه خیابان ارگ مشــهد 
می رفتیم، او را می دیدم. از پدرم می خواستم صبر کند، نرود 

تا او را تماشا کنم.

رضا صابری

چهره ای نقش بسته بر خاطرات
در روزگاری که وکیل آباد تنها تفرجــگاه مردم دهه های 40 
و 50 شهر مشــهد بود، مردمان جنوب شــهری با گاری های 
چهارچرخ اسب دار و بالاشهری ها و میان شهری ها هر کدام 
بنا بر وسعی که داشتند، با وسیله ای خود را در ایام تعطیل به 
وکیل آباد می رساندند و بعضا چند روزی در این منطقه بیتوته 
می کردند. تنها چهــره ای که بیــش از دیگر چهره هــا در این 
تفرجگاه در ذهن و خاطر مردم خاطره گرای مشهد نقش بسته 

است، مردی بود که به او جیگی جیگی می گفتند. لباسش، 
پیراهن بلند با گردی دامن به رنگ تیره و جلیقه ای مشــکی 
بود که بیشــتر جامه ســنتی مردم بیرجند را در ذهن متبادر 
می کرد کودکی نیز با همین هیئــت، او را همراهی می کرد. 
اسباب و ابزار صحنه جیگی جیگی، عروسکی پارچه ای روی 
تخته مدور چوبی و نخی بود که از عروسک به انگشت میانی 

جیگی جیگی متصل می شد.... 

قاسم رفیعا

جیگی جیگی از خود ماست
مشهدی ها او را خوب می شناسند و درباره اش بسیار شنیده اند. 
تعدادی هم می دانند آرامگاه او در حرم امام رضا )ع( است و کلی 
نذر و نیاز برایش می کنند. خدا را شــکر توانستم آخرش این کار 

ساده و کوچک را که شعری است با لهجه مشهدی، تمام کنم:
یه وقتایی خدا بخواد، تخت سلیمون مال ماس

گشنه نباشی آ تقی؛ یه وقتایی نون مال ماس

دست خدا باشه، که هس، هیشکی جلودار تو نیس
خدا بخواد، همون میشه؛ اینا دیگه کار تو نیس

این جا تو این شهر بزرگ، بین یه عده محتشم
بین اونایی که دارن یه عالمه حشم کشم

گاهی یه پیرمرد میاد و یه شبه پادشا میشه
بنده خوب و خالص و ناب امام رضا میشه

مسئول بسیج دانشجویی دانشگاه خیام مشهد اعلام کرد: 

مخالفت با اکران »به وقت شام« در دانشگاه خیام 
بر اساس اعام بسیج دانشجویی دانشگاه خیام مشهد، با اکران فیلم سینمایی 
»به وقت شــام« در این دانشــگاه مخالفت شــد. روز گذشــته تصویری در فضای 
مجازی منتشــر شــد که روی آن نوشــته شــده بود: »اکران  فیلم به وقت شــام با 
مخالفت سه تن از اعضای شورای فرهنگی کنسل شد، دلایل: یک ماه دیگه سی 
دیش میاد برن تو خونه هاشون نگاه کنن، ما پول فرهنگی نداریم، شاید موضوع 

فیلم به مذاقشون خوش نیومده«. 
درباره این موضوع، مسئول حوزه بسیج دانشجویی شهدای خیام در گفت وگو با 
خبرگزاری فارس اظهار کرد: پس از توضیحات مفصلی که درباره ضرورت اکران 
فیلم به وقت شام به مسئولان فرهنگی دانشگاه دادیم، به علت مخالفت اعضای 

شورای فرهنگی دانشگاه خیام، اکران این فیلم  لغو شد. 
»محمد مرادی« افزود: تحرکات و التهابات اخیر منطقه و اهمیت حضور نظامی 
ایران در سوریه، نمایش رشادت سربازان و جوانان ایرانی در مقابله با تکفیری ها 
در منطقه و حمایت از این فیلم به عنوان یک تولید رســانه ای داخلی و روشنگر، 
از مهم ترین توضیحاتی بود که برای ضرورت اکران این فیلم به اعضای شــورای 

فرهنگی بیان شــد و در نهایت و پس از ارائه توضیحات، تصمیم دانشگاه بر این شد 
که در آینده ای نزدیک، دانشجویان می توانند لوح فشرده این فیلم را تهیه کنند و در 

منزل به تماشای آن بپردازند. 
وی افزود: جای تاسف اســت در حالی که کشــورهای دیگر مانند ژاپن، این فیلم را 

خریده اند، مسئولان فرهنگی یک دانشــگاه، اکران آن را تحت تاثیر مسائل حزبی، 
ممنوع اعام کنند. مرادی تأکید کرد: ما تســلیم این تصمیم غیرفرهنگی دانشگاه 
نمی شویم و به دنبال اختصاص اکران خصوصی  این فیلم در یکی از سینماهای شهر 

برای دانشجویان دانشگاه خیام هستیم.

اولین اردوی خانوادگی خانه مطبوعات خراسان رضوی در سال 97 برگزار شد

سفر خبرنگاران به روستاهای تاریخی طبس
اولین ســفر خانوادگی اعضای خانه مطبوعات خراســان رضوی در سال جدید به 
مقصد طبس برگزار شد. به گزارش روابط عمومی خانه مطبوعات استان، در این 
ســفر ســه روزه که طی روزهای 22 تا 25 فروردین انجام و بخــش عمده میزبانی 
آن را شهرداری و شورای اسامی شــهر طبس متقبل شد، 20 نفر از اعضای خانه 
مطبوعات اســتان و خانواده آن ها از برنامه های پیش بینی شــده بهره مند شدند. 
زیارت بارگاه امامزاده »حسین بن موسی الکاظم )ع(« و بازدید از مجتمع فرهنگی 
و کتابخانه این امامزاده، حضور در روســتای چهار فصل »ازمیغان«، قلعه و مسجد 
تاریخی هودر، کویر حســن آباد دســتگردان و اقامتگاه بوم گردی آســتو، چشــمه 
»مرتضی علی« در روستای خور، روستای تاریخی »اصفهک« و همچنین »باغ گلشن« 
طبس از جمله برنامه های تفریحی این سفر بود. در جریان این سفر، شرکت کنندگان 
دیداری هم با مهندس مجید بهارستانی یزدی شــهردار طبس داشتند. عاوه بر 
شهرداری و شورای اسامی شهر طبس، فرمانداری طبس، آستانه امام زاده حسین 
بن موسی الکاظم )ع(، شرکت زغال سنگ طبس و نیز بخشداری دستگردان در 

برگزاری این سفر با خانه مطبوعات استان همکاری کردند.
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